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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi integrace odvodňovacích opatření při revitalizaci vodních toků

v zemědělské krajině. Hlavní cíle práce jsou tvorba rešerše na dané téma a tvorba databáze

odvodňovacích systémů v zájmovém území horního toku Klíšského potoka. Dílčím cílem je

fyzickogeografická charakteristika zájmového území. Jsou uvedeny a diskutovány pozitivní

a negativní efekty odvodnění a následně jsou popsána adaptační opatření, která mají škodlivé

účinky zmírnit. Přehled odvodnění v povodí je syntézou mapových podkladů z Registru půdních

bloků, podkladů poskytnutých Povodím Ohře, drenáže nalezené na leteckých snímcích a terénního

průzkumu. V zájmovém území se nachází hlavní odvodňovací zařízení i drenážní potrubí. Do

revitalizované části Klíšského potoka ústí 10 povrchových kanálů a 7 drenáží. Zatímco kanály jsou

stále funkční, drenáž se zanáší sedimentem, zarůstá vegetací a působí spíše zamokření. Výsledky

slouží jako podklad pro návrh adaptačních opatření při revitalizaci Klíšského potoka.

Klíčová slova: hydromeliorace, odvodnění, zemědělská krajina, adaptační opatření, revitalizace,

retence vody

Abstract

This thesis deals with options of integration of drainage measures in stream restoration projects in

rural landscape. The main aims are creation of research on the topic and creation of database of

drainage systems in the area of interest, upper course of the Klíšský Brook. Partial aim is physical-

geographical characreristics of the area of interest. The positive and negative effects of drainage

are presented and discussed, and then adaptation measures to mitigate the harmful effects are

described. The overview of drainage in the catchment is a synthesis of map data from the Register

of Soil Blocks, data provided by the Ohře River Basin, drainage found in aerial photographs and field

research. There are both main drainage facilities and drainage pipes in the area of interest.

10 surface canals and 7 drainages flow into the revitalized part of the Klíšský Brook. While the canals

are still functional, the drainage is clogged with sediment, overgrown with vegetation and causes

wetting. The results serve as a basis for the design of adaptation measures in the restoration of the

Klíšský Brook.

Key words: hydromelioration, drainage, rural landscape, adaptation measures, restoration, water

retention
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Revitalizace vodních toků jsou v současnosti nedílnou součástí činností zvelebujících krajinu

a zmírňujících efekt klimatických změn, které zahrnují riziko dlouhých suchých období. Úpravami

měnícími přírodní charakter krajiny procházely nejen vodní toky, ale celá rozsáhlá území. V Česku

se ve 20. století jednalo především o odvodňování zemědělských ploch i ploch původně

nezemědělských kvůli zisku další orné půdy. Celkem je takto odvodněno 13,5 % území Česka

(Kulhavý a kol. 2007, Kulhavý 2016). Správně provedené hydromeliorační úpravy zvyšují

zemědělskou produkci. V některých případech však byly odvodněny lokality zcela nevhodné pro

intenzivní zemědělské obhospodařování. Následně byla v 90. letech orná půda často zatravněna,

a odvodnění tak pozbylo smyslu, ale v pozemku zůstalo uloženo a opomíjeno. Někteří majitelé

pozemků se při restitucích ani nedozvěděli, že se na jejich pozemku nachází drenáž. Kromě

přílišného odvodnění mívají odvodňovací systémy také znečišťující efekt, projevující se zejména

nadměrným vyplavováním dusičnanů a fosforečnanů ze zemědělských nebo dříve zemědělských

ploch.

V povodí Klíšského potoka, v němž je řešena revitalizace části tohoto vodního toku, byla přítomnost

drenáže zaznamenána až při úvodním terénním průzkumu. Vznikla tak potřeba vyřešit otázku, jak

s odvodněním, zejména výustěmi do potoka, při revitalizaci naložit. Hlavní cíle této bakalářské práce

jsou dva. Prvním je sepsání rešeršní části. Ta nastíní česká specifika hydromeliorací. Jsou rozebrány

kladné i záporné efekty odvodňovacích systémů, především dopady na kvalitu vody. V obecné

i konkrétní rovině jsou uvedeny možnosti nápravy negativ, zahrnující popis vybraných adaptačních

opatření, která je možno cílit na problémy spojené s odvodněním. Jsou uvedeny také příklady

revitalizačních projektů.

Druhým cílem je zmapování polohy drenáží, jejich výustí i povrchových odvodňovacích kanálů

v revitalizovaném úseku povodí Klíšského potoka a popis jejich stavu. Tato část zahrnuje

shromažďování mapových podkladů, vektorizaci drenážních trubek nalezených na leteckých

snímcích a účast na terénním průzkumu. Práce tedy směřuje k tomu, aby drenáže a další prvky

odvodnění nebyly považovány za nutné zlo při revitalizaci, ale byly vzaty jako příležitost pro

komplexnější úpravy v zájmovém úseku, a aby jejich úpravou došlo ke zlepšení stavu zemědělské

krajiny. Dílčím cílem této práce je fyzickogeografická charakteristika horního toku Klíšského potoka

se zaměřením na dlouhodobé změny krajinného pokryvu. Výsledky získané zpracováním dílčího

a hlavních cílů poslouží k návrhu vhodných opatření při revitalizaci Klíšského potoka.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie hydromelioračních opatření

Historie hydromelioračních opatření, především odvodňovacích, v Česku sahá do 2. poloviny

19. století. Drenáže v podobě trubek z pálené hlíny, používané nejprve v Anglii a Německu, se za

několik let ujaly i na našem území (Kulhavý a kol. 2007). O dlouhé tradici odvodnění u nás svědčí

skutečnost, že 13 % drenáží je starších než 95 let, přičemž ale byly dimenzovány na 40 let fungování

(Zajíček a kol. 2019b, Vybíral a kol. 2020). Ministerstvo zemědělství (MZe ČR 2020) zmiňuje, že

500 000 ha území bylo odvodňováno již před rokem 1945.

Stavby zemědělského odvodnění byly na území Česka budovány v obdobích před 1. světovou válkou

a především po 1. světové válce a mezi lety 1960–1990. V prvních dvou uvedených obdobích

výstavba směřovala do úrodných oblastí, především do Polabské nížiny a na jižní Moravu, kde

odvodnění již využívané orné půdy podpořilo intenzivní zemědělskou produkci. Během

komunistického režimu se odvodnění budovalo mnohdy bez zohlednění dopadů na krajinu, s cílem

zisku soběstačnosti v zemědělské produkci. O využití půdy rozhodoval stát, a drenážní systémy (DS)

byly projektovány pro rozlehlé plochy. Byla odvodňována i původně nezemědělská, méně úrodná

půda, např. extrémně těžká, jílovitá, ve vyšších polohách (Tlapáková 2017, Zajíček a kol. 2019a,

Kulhavý a kol. 2007, Kuráž a Soukup 2004). Zařízení budovaná v tomto období nerespektují hranice

pozemků tak, jak byly restituovány v 90. letech 20. století. Běžně jedna drenážní skupina patří až

několika desítkám majitelů, což znesnadňuje jejich úpravy i údržbu, jelikož je potřeba dohoda se

všemi majiteli (Kulhavý 2016, Kulhavý a kol. 2020, Kvítek a kol. 2016, Kulhavý a kol. 2019).

V 80. letech 20. století se začaly používat také trubky z perforovaného plastu. Systémy projektované

na konci 80. let byly dokončovány ještě na počátku 90. let (Kulhavý 2019), tedy v době, kdy se

rozbíhala snaha o revitalizační a novou výzkumnou činnost v odvětví hydromeliorací (Krejčová

2017). Od 90. let nové drenážní systémy téměř nevznikají, což souvisí i s poklesem intenzity

zemědělství a zatravňováním a zalesňováním orné půdy po pádu komunismu (Wnek a kol. 2021).

2.2 Projektová dokumentace k hydromelioracím v Česku

Zdánlivě formální součástí problematiky je projektová dokumentace, resp. její ztráta, neúplnost

a nepřesnost. Zemědělská vodohospodářská správa (ZVHS) vedla nejucelenější dokumentaci, která

se po zrušení ZVHS v roce 2011 přesunula do rukou Státního pozemkového úřadu (SPÚ), státních

podniků Povodí, jiných státních podniků i soukromých osob. Archivy byly poté v některých

případech rušeny nebo zničeny např. při povodních. Při restitucích nebyli někteří vlastníci vůbec

informováni o drenáži na jejich pozemku. Odhadem je archivováno 50–60 % dokumentace
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k odvodněným pozemkům (Kulhavý 2019, Kulhavý a kol. 2007). Při pátrání po dokumentaci tedy

musíme počítat s tím, že pro námi zvolené území nebude dostupná.


[…]

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Podle přehledu v Tabulce 4, vycházejícího ze ZVHS je v povodí Klíšského potoka zbudováno více než

8 km hlavních odvodňovacích zařízení. Jsou členěna do tří kategorií, z nichž 7053 m je klasifikováno

jako hlavní meliorační zařízení, zbylé jsou úpravy toků. Poloha HOZ dle ZVHS je vykreslena

v Příloze 10, kde je porovnána s vrstvou vodních toků CEVT, dodanou Povodím Ohře. Vrstvy se

převážně shodují v poloze linií tam, kde jsou přítomny obě linie. Některé části toků jsou přítomny

pouze v jedné z vrstev. Důležitá shoda je v tom, že v obou vrstvách jsou zakreslena stejná místa, na

nichž HOZ ústí do Klíšského potoka.

Tabulka 4: Délka hlavních odvodňovacích zařízení v povodí Klíšského potoka

Typ úpravy Délka [m]

V povodí

Úprava toku otevřená 682

Úprava toku zatrubněná dle ZVHS 350

(Úprava toku zatrubněná - doplněno při kontrole) (240)

Hlavní meliorační zařízení otevřené 7053

Celkem HOZ v povodí 8085/8325
Zdroj: Povodí Ohře, MZe ČR

MZe ČR (2020) a Kulhavý (2019) zmiňují, že přesnost vektorizované vrstvy ZVHS, z níž především

vychází lokalizace OP v této práci, je 65–85 %. Z toho důvodu byly při vektorizaci drenáže

zkontrolovány na ortofotu i plochy, které nejsou vyznačeny jako odvodněné. Z celkové délky

28 150 m bylo 3 940 m drenáže nalezeno mimo OP vyznačené ve vrstvě ZVHS. Po ohraničení těchto

drenáží polygony vzrostla rozloha OP o 9,92 ha, ale reálně je ještě vyšší, stejně tak délka drenáže

v povodí, protože na velkých částech OP byla drenáž na ortofotu nezřetelná. Dva segmenty této

nově nalezené drenáže přímo přiléhají ke Klíšskému potoku. V Tabulce 5 a na Obrázku 32 je možno

vidět polohu drenáže rozčleněné do tří kategorií podle rozeznatelnosti. Dobře zřetelný systém tvoří

56,19 % drenáže. Do kategorie neúplného systému, zřetelného velmi omezeně spadá 16,59 %

drenáží. Některá drenážní pera jsou kompletní nebo téměř kompletní, včetně těch, která byla

nalezena mimo OP zakreslené ve vrstvě ZVHS. Z leteckých snímků můžeme pouze odhadovat

přibližný směr a polohu vyústění drenáží. Výustě ověřené terénním průzkumem jsou představeny

v následující kapitole.

Tabulka 5: Délka drenáže nalezené na leteckých snímcích v povodí Klíšského potoka

Kategorie / Dílčí povodí Délka drenáže [m]

1) Dobře zřetelný systém 15816

2) Neúplný systém, zřetelný méně 7663

3) Neúplný systém, zřetelný velmi omezeně 4671

Celkem 28150
Zdroj: Mapy.cz, ČÚZK
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Obrázek 32: Klasifikace drenáže dle stupně rozeznatelnosti v povodí Klíšského potoka

Zdroj: DIBAVOD, Povodí Ohře - CEVT, Mapy.cz, ČÚZK

5.2 Výsledky terénního průzkumu

Terénní průzkum v povodí Klíšského potoka proběhl ve dnech 12. 5. a 27. 5. 2021 (viz fotografie na

Obrázku 33). V následujících podkapitolách jsou popsány jeho výsledky. Mapování při prvním

průzkumu probíhalo proti směru toku, od říčního kilometru 11,310 do říčního kilometru 12,960,

tedy od soutoku se Žďárským potokem k silnici I/13. Z toho důvodu jsou zájmové body číslovány

v tomto směru. Při druhém výjezdu jsme postupovali po proudu. Při něm probíhala kontrola polohy

zaznamenaných objektů a hledání dalších, avšak žádný další zájmový bod objeven nebyl.

Obrázek 33: Fotografie z terénního průzkumu na Klíšském potoce 27. 5. 2021

Zdroj: RNDr. Milada Matoušková, Ph.D. (2021)
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Během dvou týdnů, které uběhly mezi prvním a druhým výjezdem, obrostlo okolí potoka vegetací,

a to včetně vyústí odvodňovacích systémů, takže některé byly téměř skryté. Častou rostlinou byla

kopřiva (také na Obrázku 33) pokrývající v některých oblastech pás široký i několik metrů na každou

stranu potoka. Horní úsek toku mezi silnicí I/13 a železniční tratí je více obrostlý keřovitou až

stromovitou vegetací než dolní úsek, kde je jeho okolí spíše zatravněné, avšak i zde se najdou místa

obrostlá stromy, např. v okolí výustě d9pl. Podél HOZ se většinou táhne linie keřů. Některé části

HOZ nejsou obklopeny žádnou vzrostlou vegetací. Na podmáčených úsecích narazíme na rákosy.

5.2.1 Poloha výustí odvodňovacích systémů

V Tabulce 6 jsou uvedeny typy vyústění do Klíšského potoka a směr. Jsou vyjádřeny v samostatných

sloupcích i přímo v označení bodů. Na prvním místě za číslem je označena povrchová nebo

zatrubněná výusť (p/t), na druhém pravá nebo levá strana (p/l). Poloha výustí včetně typu a směru

je vizualizována na Obrázku 34, kde je dána do kontextu s dříve klasifikovanou rozeznatelností

drenáže (a na Obrázcích 36 a 37 v podkapitole 5.2.2, které jsou syntézou terénního průzkumu

a dalších zdrojů).

Tabulka 6: Výustní body odvodňovacích systémů v revitalizovaném úseku povodí Klíšského potoka dle
terénního průzkumu

Označení
Číslo
