## Posudek školitelky na bakalářskou práci Kláry Vláčilové

### Integrace odvodňovacích opatření v projektech revitalizace vodních toků. Aplikace v povodí Klíšského potoka.

Cíli bakalářské práce (BP) jsou řešerše odborné literatury zabývající se integrací odvodňovacích opatření při revitalizacích drobných vodních toků v zemědělské krajině a dále tvorba databáze odvodňovacích systémů v zájmovém území horního toku Klíšského potoka. Práce je řešena v rámci spolupráce s podnikem Povodí Ohře.

#### Struktura a formální stránka práce:

Práce obsahuje 70 stran textu a 12 stran přílohy. Text je tematicky členěn do 8 kapitol, přehledně a logicky strukturován, psán odborným jazykem bez formálních nedostatků.

#### Obsahová a odborná stránka:

Úvodní část práce je rešeršního charakteru, je obsáhlá, zahrnuje množství domácích a zahraničních citací. Autorka se věnuje jednotlivým typům odvodňovacích opatření, projevů a dopadům odvodňovacích opatření v zemědělské krajině, dále návrhům a efektům jednotlivých adaptačních opatření, včetně názorných ukázek. Autorka tak prokázala velmi dobrou teoretickou orientaci ve zvolené problematice a schopnost práce s odbornou literaturou.

Detailně jsou popsány zdroje a metodika práce, včetně tvorby databáze realizovaných opatření v modelovém povodí Klíšského potoka. Zájmové povodí je v BP stručně charakterizováno se zaměřením na hydrogeologii a změny land coveru. FG charakteristika je stručná vzhledem k tomu, že FG poměry Klíšského potoka zpracoval v BP Jaroslav Vrška. Horní tok Klíšského potoka se jeví jako optimální pro návrh renaturačních a revitalizačních opatření i z důvodu velice pozitivních změn v land coveru. Jednotlivé fáze analýz a terénního průzkumu byly pravidelně konzultovány se školitelkou.

V kapitole 5 jsou prezentovány hlavní výsledky bakalářské práce. V analytické části se autorka velmi dobře zhostila úlohy propojení různých vstupních zdrojů a informací pro vyhodnocení podílu odvodněných ploch, což názorně ukazuje obr. č. 31. V rámci terénního průzkumu následně proběhlo ověření provedených GIS analýz a zároveň byly dohledány vyústění jednotlivých drenáží. Při terénním průzkumu byla zároveň měřena elektrická vodivost drenážní vody a odebrány vzorky vody na následné geochemické analýzy. V diskusi autorka zasazuje vlastní výsledky provedených analýz do kontextu s citovanými studii v rešeršní části. Je si vědoma limitů provedených analýz a možných variant řešení začlenění odvodnění do plánované revitalizační studie. Velice si cením autorčina aktivního zájmu o zvolenou problematiku, svědomitého přístupu při zpracování BP a aktivního zapojení do řešení výzkumného projektu.

#### Grafická stránka práce:

Grafické materiály mají dostatečně názorný a velmi dobrý dokumentační charakter.

#### Závěrečné hodnocení:

Klára Vláčilová zpracovala velmi kvalitní bakalářskou práci. Hlavní i dílčí cíle práce byly splněny. Autorka prokázala výbornou orientaci ve zvolené problematice. Po celou dobu řešení BP aktivně konzultovala se školitelkou, ale i s dalšími odborníky. Cenné jsou výsledky jak rešeršní části BP, tak vlastních analýz a jejich vyhodnocení. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

27.8. 2021

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.